
1 

        
 

   МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

24.09.2024                                   г. Минусинск                                        № 428-рс 

 

 

О внесении изменений в Решение Минусинского районного Совета 

депутатов Красноярского края от 23.03.2022 № 155-рс «Об утверждении 

Порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», при предоставлении в аренду муниципального 

имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

  

В целях реализации мер имущественной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических 

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 

самозанятые граждане), на территории муниципального образования 

Минусинский район, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Минусинского района 

Красноярского края, в целях реализации мер имущественной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» (далее - самозанятые граждане), на территории 

consultantplus://offline/ref=8DF73BA7031936147A482B448F9D76603B4DAE5455AF32ACF564935EE21533DBF8665B66443179977B089B4399BCF0617162DD65D5D25D99iCYEC


2 

муниципального образования Минусинский район, Минусинский районный 

Совет депутатов, РЕШИЛ: 

1. В решение Минусинского районного Совета депутатов 

Красноярского края от 23.03.2022 № 155-рс «Об утверждении Порядка 

оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», при предоставлении в аренду муниципального 

имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства», внести следующие изменения: 

пункт 2.4 раздела 2 Порядка оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», при предоставлении 

в аренду муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, изложить в следующей редакции: 

«2.4. Для участия в аукционе, помимо документов, предусмотренных 

приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 

отношении государственного или муниципального имущества, и перечне 

видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 

может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», 

заявители предоставляют выписку из Единого реестра субъектов МСП, 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, самозанятых граждан в форме документа в 

форме электронного документа сведений из Единого реестра субъектов 

малого и среднего предпринимательства, либо заявляет о своем соответствии 

условиям отнесения к субъектам МСП, организациям, образующим 



3 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам в соответствии с частью 5 

статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». В том случае, если 

заявители указанную выписку не представляют, организатор торгов 

запрашивает выписку из Единого реестра субъектов МСП, самозанятых 

граждан на сайте Федеральной налоговой службы в день рассмотрения 

заявок на участие в аукционе.» 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по муниципальной собственности, землепользованию, 

законности, депутатской этике (А.О. Титов). 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Структура самоуправления» подраздел 

«Минусинский районный Совет депутатов – НПА». 

 

 

Председатель Совета                                                             О. В. Рождествова 

 

Глава района                                                                               С. И. Глухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8DF73BA7031936147A482B448F9D76603B4DAE5455AF32ACF564935EE21533DBF8665B66443179917A089B4399BCF0617162DD65D5D25D99iCYEC
consultantplus://offline/ref=8DF73BA7031936147A482B448F9D76603B4DAE5455AF32ACF564935EE21533DBF8665B66443179917A089B4399BCF0617162DD65D5D25D99iCYEC


4 

 

 
Пояснительная записка к проекту Решения Минусинского районного Совета 

депутатов Красноярского края «О внесении изменений в Решение Минусинского 

районного Совета депутатов Красноярского края от 23.03.2022 № 155-рс «Об 

утверждении Порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 

не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», при 

предоставлении в аренду муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 
 

В связи с вступлением в силу Приказа Федеральной антимонопольной службы от 

21.032023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 

государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 

отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса», признан утратившим силу приказ ФАС России от 

10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 

отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 

имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 

осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». 

На основании вышеизложенного, и в соответствии с действующим 

законодательством, необходимо внести соответствующие изменения в Порядок оказания 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», при предоставлении в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

 

 

Руководитель управления земельно-  

имущественных отношений и                                                                                  Е.В. Кравчук 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

 


